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материально-технического обеспечения и социальных
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1. Должностные лица таможенных органов
обеспечиваются форменной одеждой. Форма
указанной одежды, порядок ее выдачи, знаки
различия и нормы снабжения вещевым
довольствием должностных лиц таможенных
органов устанавливаются Правительством
Российской Федерации. Порядок ношения
форменной одежды устанавливается
федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным в области таможенного дела.

2. В случае гибели должностного лица
таможенного органа в связи с исполнением
служебных обязанностей семье погибшего и его
иждивенцам выплачивается единовременное
пособие в размере 10-кратного годового
денежного содержания погибшего по последней
замещаемой им в таможенном органе должности.
Несовершеннолетним иждивенцам погибшего
должностного лица таможенного органа
дополнительно выплачивается ежемесячное
пособие в размере ежемесячного денежного
содержания, исчисленного как одна двенадцатая
часть годового денежного содержания (далее в
настоящей статье - ежемесячное денежное
содержание) погибшего по последней
замещаемой им в таможенном органе должности,
до наступления совершеннолетия или появления



самостоятельного источника дохода, а
обучающимся по очной форме в
профессиональных образовательных
организациях и образовательных организациях
высшего образования - до окончания обучения.

3. При получении должностным лицом
таможенного органа в связи с исполнением
служебных обязанностей телесного повреждения,
исключающего для него возможность в
дальнейшем заниматься служебной
деятельностью, указанному лицу выплачивается
единовременное пособие в размере 5-кратного
годового денежного содержания по последней
замещаемой им в таможенном органе должности,
а также в течение 10 лет - пособие в сумме
разницы между размером его ежемесячного
денежного содержания по последней замещаемой
должности и размером назначенной пенсии. При
получении должностным лицом таможенного
органа иного телесного повреждения ему
выплачивается единовременное пособие в
размере пяти ежемесячных денежных
содержаний.

4. Ущерб, причиненный имуществу должностного
лица таможенного органа или его близкого
родственника в связи с исполнением этим



должностным лицом служебных обязанностей,
возмещается в полном объеме.

5. Выплата указанных в настоящей статье пособий
и возмещение ущерба, причиненного имуществу,
производятся за счет средств федерального
бюджета с последующим взысканием этих сумм с
виновных лиц.

6. Решение о выплате указанных в настоящей
статье пособий принимается начальником
таможенного органа по месту службы
потерпевшего на основании соответствующих
приговоров, решений, определений и
постановлений судов, следственных органов и
органов предварительного расследования.

7. Возмещение ущерба, причиненного имуществу,
производится по решению (приговору) суда.

8. Годовое денежное содержание должностного
лица таможенного органа, используемое для
исчисления размеров указанных в настоящей
статье пособий, включает все виды денежных
выплат, которые указанное лицо должно было бы
получить в год его гибели или причинения вреда
здоровью.

9. Размеры ежемесячного пособия,



выплачиваемого несовершеннолетним
иждивенцам погибшего должностного лица
таможенного органа, и пособия в сумме разницы
между размером ежемесячного денежного
содержания по последней замещаемой должности
в таможенном органе и размером назначенной
пенсии, выплачиваемой должностному лицу
таможенного органа в связи с получением им
телесного повреждения, исключающего для него
возможность в дальнейшем заниматься
служебной деятельностью, индексируются в
порядке, устанавливаемом Правительством
Российской Федерации.

10. Выплата пособий и сумм возмещения
имущественного ущерба производится
таможенным органом, в котором проходил
службу потерпевший до момента гибели,
получения телесного повреждения или
причинения ущерба имуществу, а в случае, если
этот таможенный орган реорганизован или
ликвидирован, - его правопреемником или
вышестоящим таможенным органом.

11. В целях настоящей статьи иждивенцами
погибшего должностного лица таможенного
органа признаются члены его семьи и иные лица,
находившиеся на его полном содержании или



получавшие от него помощь, которая была для
них постоянным и основным источником средств
к существованию.

12. Порядок выплаты указанных в настоящей
статье пособий и сумм возмещения
имущественного ущерба определяется
федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным в области таможенного дела.

13. Должностные лица таможенных органов
подлежат обязательному государственному
личному страхованию за счет средств
федерального бюджета. Объектами обязательного
государственного личного страхования являются
жизнь и здоровье должностных лиц таможенных
органов.

14. Страховыми случаями по договору
обязательного государственного личного
страхования являются:

1) гибель (смерть) должностного лица
таможенного органа (далее - застрахованный) в
период службы его в таможенных органах либо до
истечения одного года после увольнения из
таможенных органов вследствие ранения
(контузии), иных телесных повреждений,
заболевания, которые получены им при



исполнении служебных обязанностей;

2) установление застрахованному инвалидности в
связи с исполнением служебных обязанностей в
период его службы в таможенных органах либо до
истечения одного года после увольнения из
таможенных органов;

3) получение застрахованным в связи с
исполнением им служебных обязанностей в
таможенных органах тяжкого телесного
повреждения или менее тяжкого телесного
повреждения.

15. Страховые суммы выплачиваются при
наступлении страховых случаев в следующих
размерах:

1) в случае гибели (смерти) застрахованного в
период его службы в таможенных органах либо до
истечения одного года после увольнения из
таможенных органов вследствие ранения
(контузии), иных телесных повреждений,
заболевания, которые получены им при
исполнении служебных обязанностей, его
наследникам (по предъявлении свидетельства о
праве на наследство) - в размере 12,5-кратного
годового денежного содержания;



2) при установлении застрахованному
инвалидности в связи с исполнением служебных
обязанностей в период его службы в таможенных
органах либо до истечения одного года после
увольнения из таможенных органов:

а) инвалиду I группы - в размере 7,5-кратного
годового денежного содержания;

б) инвалиду II группы - в размере 5-кратного
годового денежного содержания;

в) инвалиду III группы - в размере 2,5-кратного
годового денежного содержания;

3) в случае получения застрахованным в связи с
исполнением им служебных обязанностей в
таможенных органах тяжкого телесного
повреждения - в размере годового денежного
содержания, а в случае получения менее тяжкого
телесного повреждения - в размере полугодового
денежного содержания.

16. Страховая сумма по данному виду страхования
выплачивается независимо от выплат по другим
видам страхования и выплат в порядке
возмещения вреда.

17. Годовое денежное содержание должностного



лица таможенного органа, используемое для
исчисления страховых сумм, определяется по
последней замещаемой этим должностным лицом
должности в таможенном органе и включает все
виды денежных выплат, которые указанное лицо
должно было бы получить в год наступления
страхового случая.

18. Иные условия и порядок осуществления
обязательного государственного личного
страхования должностных лиц таможенных
органов определяются договором между
федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным в области таможенного дела
(страхователь), и страховой организацией
(страховщик). В указанный договор включаются
положения о размерах страховых сумм, сроке
действия договора, размере, сроке и порядке
уплаты страховой премии (страхового взноса),
правах, об обязанностях и ответственности
страхователя и страховщика.

19. Утратил силу с 1 января 2016 года. -
Федеральный закон от 13.07.2015 N 262-ФЗ.

Статья 324. Признание утратившими силу отдельных
законодательных актов (отдельных положений
законодательных актов) Российской Федерации



1. Признать утратившими силу со дня вступления
в силу настоящего Федерального закона:

1) статьи 1 - 357.9, пункты 2 и 3 статьи 357.10,
статьи 358 - 439 Таможенного кодекса Российской
Федерации (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2003, N 22, ст. 2066; 2004,
N 46, ст. 4494; 2009, N 30, ст. 3733);

2) статью 19 Федерального закона от 29 июня 2004
года N 58-ФЗ "О внесении изменений в некоторые
законодательные акты Российской Федерации и
признании утратившими силу некоторых
законодательных актов Российской Федерации в
связи с осуществлением мер по
совершенствованию государственного
управления" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2004, N 27, ст. 2711);

3) статью 2 Федерального закона от 20 августа
2004 года N 118-ФЗ "О внесении изменений в
Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях и
Таможенный кодекс Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2004, N 34, ст. 3533);

4) пункты 1 - 7, абзацы третий - шестьдесят
шестой и семидесятый - семьдесят седьмой



пункта 8 статьи 1 Федерального закона от 11
ноября 2004 года N 139-ФЗ "О внесении
изменений в Таможенный кодекс Российской
Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2004, N 46, ст. 4494);

5) статью 9 Федерального закона от 18 июля 2005
года N 90-ФЗ "О внесении изменений в некоторые
законодательные акты Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2005, N 30, ст. 3101);

6) Федеральный закон от 31 декабря 2005 года N
204-ФЗ "О внесении изменений в статьи 147 и 388
Таможенного кодекса Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2006, N 1, ст. 15);

7) статью 26 Федерального закона от 10 января
2006 года N 16-ФЗ "Об Особой экономической
зоне в Калининградской области и о внесении
изменений в некоторые законодательные акты
Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2006, N
3, ст. 280);

8) статью 1 Федерального закона от 18 февраля
2006 года N 26-ФЗ "О внесении изменений в
Таможенный кодекс Российской Федерации и



Федеральный закон "О специальных защитных,
антидемпинговых и компенсационных мерах при
импорте товаров" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2006, N 8, ст. 854);

9) статью 11 Федерального закона от 30 декабря
2006 года N 266-ФЗ "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с совершенствованием
государственного контроля в пунктах пропуска
через Государственную границу Российской
Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2007, N 1, ст. 29);

10) Федеральный закон от 6 июня 2007 года N 88-
ФЗ "О внесении изменений в статью 177
Таможенного кодекса Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N 24, ст. 2831);

11) статью 5 Федерального закона от 30 октября
2007 года N 240-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "Об особых экономических
зонах в Российской Федерации" и отдельные
законодательные акты Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N 45, ст. 5417);

12) статью 12 Федерального закона от 6 декабря



2007 года N 333-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "О рыболовстве и сохранении
водных биологических ресурсов" и отдельные
законодательные акты Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2007, N 50, ст. 6246);

13) статью 7 Федерального закона от 26 июня 2008
года N 103-ФЗ "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской
Федерации в связи с совершенствованием
государственного управления в области
таможенного дела" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2008, N 26, ст. 3022);

14) статью 18 Федерального закона от 3 декабря
2008 года N 250-ФЗ "О внесении изменений в
Федеральный закон "О рыболовстве и сохранении
водных биологических ресурсов" и отдельные
законодательные акты Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2008, N 49, ст. 5748);

15) статью 3 Федерального закона от 30 декабря
2008 года N 314-ФЗ "О внесении изменений в
часть вторую Налогового кодекса Российской
Федерации и отдельные законодательные акты
Российской Федерации в части повышения



эффективности налогообложения
рыбохозяйственного комплекса" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, N
1, ст. 22);

16) статью 2 Федерального закона от 9 апреля 2009
года N 58-ФЗ "О внесении изменений в
Бюджетный кодекс Российской Федерации и
отдельные законодательные акты Российской
Федерации" (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2009, N 15, ст. 1780);

17) Федеральный закон от 24 июля 2009 года N
207-ФЗ "О внесении изменений в Таможенный
кодекс Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2009, N
30, ст. 3733);

18) Федеральный закон от 13 октября 2009 года N
231-ФЗ "О внесении изменений в статьи 69 и 119
Таможенного кодекса Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, N 42, ст. 4859);

19) Федеральный закон от 13 октября 2009 года N
232-ФЗ "О внесении изменений в статьи 138 и 325
Таможенного кодекса Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, N 42, ст. 4860);



20) статью 14 Федерального закона от 25 ноября
2009 года N 267-ФЗ "О внесении изменений в
Основы законодательства Российской Федерации
об охране здоровья граждан и отдельные
законодательные акты Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, N 48, ст. 5717);

21) Федеральный закон от 28 ноября 2009 года N
290-ФЗ "О внесении изменения в статью 334
Таможенного кодекса Российской Федерации"
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2009, N 48, ст. 5740).

2. Признать утратившими силу с 1 октября 2011
года:

1) Таможенный кодекс Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской
Федерации, 2003, N 22, ст. 2066);

2) Федеральный закон от 11 ноября 2004 года N
139-ФЗ "О внесении изменений в Таможенный
кодекс Российской Федерации" (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2004, N
46, ст. 4494).

Статья 325. Порядок вступления в силу настоящего
Федерального закона



1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу
по истечении одного месяца со дня его
официального опубликования, за исключением
положений, для которых настоящей статьей
установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Части 1 - 4 статьи 130 настоящего Федерального
закона вступают в силу с 1 октября 2011 года.

3. Статьи 189, 190 и части 2 - 10 статьи 191
настоящего Федерального закона вступают в силу
с 1 января 2013 года.

4. Действие положений пункта 3 части 2 статьи
120 настоящего Федерального закона
распространяется на правоотношения, возникшие
с 1 июля 2010 года.

Президент
Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Москва, Кремль
27 ноября 2010 года
N 311-ФЗ
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